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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na skladbu kaučukových směsí a

vulkanizační podmínky, které mají vliv na kvalitu výsledného spoje kov – pryž.

Experimentální část se zaobírá vyhodnocením jednotlivých spojů mezi kovem a pryží při

různých parametrech nástřiku pojícího prostředku formou destruktivní zkoušky podle

normy ASTM D429 a také vyhodnocením typů vad selhání spojů vizuální metodou.

Klíčová slova: kaučuková směs, vulkanizační podmínky, pryž, kvalita spoje, pojení pryže

s kovem, pojící prostředek

ABSTRACT

The theoretical part of master thesis is focused on the composition of rubber compound

and curing conditions that affect the quality of the resulting metal to rubber bond.

Experimental part deals with evaluating the individual joints between metal and rubber on

various parameters of spraying a bonding agent in the form of destructive tests according

to ASTM D429 and evaluation of defect fail types of joint using visual method.
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ÚVOD

Představit si spoj dvou rozdílných materiálů s různými vlastnostmi jako je pryž

s kovem nemusí být jednoduché. Spojením těchto dvou rozdílných materiálů je dosaženo

jedinečných vlastností, proto je nutno se zabývat kvalitou spoje pryž – kov, aby byla co

nejlepší. Na kov může působit vzduch a voda a tím dojít k rozrušení povrchu v podobě

koroze. Na druhé straně pryž zajišťuje odolnost vůči vodě i vzduchu. Budeme tedy

eliminovat rozdíly mezi materiály a chtít dosáhnout co nejlepší soudržnosti.

Pryžokovové výrobky nachází své uplatnění v průmyslu automobilovém, ocelářském,

leteckém, strojírenském, dřevařském, papírenském a v mnoha dalších. Výrobky slouží

k tlumení otřesů, odstranění vibrací, spojení součástí, těsnění apod. V automobilovém

průmyslu se používá spoj pryže a kovu na uchycení motoru, hřídelové těsnění, uchycení

ventilátoru a výfuku, rozvody chlazení, těsnění oken a další.

V dnešní době je používáno spojení síťovacím mechanismem. V minulosti bylo

používáno fyzikální spojení lepidlem, kde se ale nedosahuje takové pevnosti spoje a

odolnosti proti vlivům prostředí. Dalším důležitým aspektem kvality spoje je použitá

technologie, zvolené materiály a tím nejdůležitějším jsou zkušenosti získané v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKY

Kaučuk je elastomer schopný vulkanizace, tzn. polymer převeditelný chemickou

reakcí z lineárního nebo z rozvětveného stavu do rovnoměrně zesíťovaného stavu. Je

nejdůležitější složkou gumárenských směsí. Každý typ kaučuku má více druhů, které se

navzájem odlišují jejich vlastnostmi, a ty ještě můžeme měnit pomocí různých druhů

přísad. Vlastnosti a informace o daném typu kaučuku lze standardně získat od dodavatele.

Na základě těchto informací je poté možné navrhovat širokou škálu výrobků a aplikací.

Základní rozdělení kaučuků je na přírodní a syntetický [1,2].

1.1 Přírodní kaučuk

Přírodní kaučuk (NR) je asi ve 2000 různých rostlinách, kde ale pouze několik z nich

má hospodářský význam. Především se jedná o strom dosahující výšky až 30 m a průměru

kmene cca 50 cm, který se nazývá Hevea brasiliensis. Tento strom dříve rostl jenom

v pralesích Jižní Ameriky a v povodí Amazonky. Dnes se pěstuje v pásmech tropických

pralesů v Asii, Africe a Americe. Kaučuk je ze stromů čepován ve formě latexu, což je

koloidní disperze cis-1,4-polyisoprenu ve vodném mediu. Přírodní latex je bílá kapalina,

která má vzhled a konzistenci připomínající mléko nebo smetanu. Vyznačuje se obsahem

různých nekaučukových látek jako bílkoviny, alkoholy, cukry, mastné kyseliny a malé

množství minerálních látek [1,4,5].

Obr. 1 Rozdělení polymerů [3]
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Přírodní kaučuk se dodává ve velkém množství druhů. Starší způsob výroby spočívá

v koagulaci kyselinou mravenčí nebo octovou na velké bloky a dalšími operacemi jako

uzení nebo praní a sušení, kdy se zpracovává hlavně na listy uzeného tmavého kaučuku

(Ribbed Smoked Sheets – RSS). Novější světlé typy jsou dnes sušeny na vzduchu (Air

Dried Sheets – ADS), nebo jsou neuzené (UnSmoked Sheets – USS) [1,4].

U novějšího procesu výroby se postupuje tak, že kaučuk, který je koagulovaný, se

převede na malé částice, které se následně perou, rychle suší proudem horkého vzduchu,

slisují a poté balí do polyethylenových obalů. Velká část dodávaných směsí s obsahem

přírodních kaučuků má vysokou hodnotu molekulové hmotnosti a vysokou viskozitu a

proto musí být upraveny plastikací před samotným zpracováním. Po této plastikaci mají

zpravidla velmi dobré zpracovatelské vlastnosti, dobrou pevnost před vulkanizací (tzv.

green strenght), vysokou konfekční lepivost a vysokou rychlost vulkanizace. Vulkanizáty

Obr. 2 Vzorec polyisoprenu [1]

Obr. 3 Čepování latexu [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

z přírodního kaučuku vykazují vysokou mechanickou pevnost, elasticitu a velice dobrou

odolnost proti oděru. Mají také dobré dynamické vlastnosti, a proto jsou častokrát

využívány v pneumatikách, vibračních uloženích a pružinách. Elektroizolační vlastnosti

jsou velice příznivé u vhodně zvolených směsí. Dobrou odolnost vykazují také proti

zředěným kyselinám a zásadám. Odolnost proti rozpouštědlům ovlivňuje jejich polarita.

Tím, že přírodní kaučuk je nepolární, odolnost např. proti naftě a benzínu je špatná, oproti

odolnosti vůči alkoholům a ketonům, která je mnohem lepší. Dlouhodobě lze vulkanizát

používat přibližně od -57 do +75 °C [1,4].

1.2 Syntetický kaučuk

Syntetické kaučuky se vyznačují velkým objemem spotřeby za poměrně nízkou cenu.

Tyto kaučuky se při zpracování chovají podobně jako přírodní kaučuk. Vulkanizátu dávají

syntetické kaučuky vysokou pevnost, dobrou odolnost proti oděru a vysokou odrazovou

pružnost. Na druhou stranu mají relativně špatnou odolnost proti stárnutí za tepla a slabou

odolnost proti ozonu, a proto je výhodné použít antidegradanty. Mezi nejčastěji používané

syntetické kaučuky patří butadien-styrenový kaučuk (SBR), butadienový kaučuk (BR) a

isoprenový kaučuk (IR). Tyto 3 kaučuky se řadí do skupiny pro všeobecné použití. Další

skupinou jsou speciální syntetické kaučuky, které se používají v inženýrských aplikacích,

kde se požadují vlastnosti, které předešlé kaučuky dostatečně nezaručí. Mezi tyto vlastnosti

patří dlouhodobá odolnost proti bobtnání, teplotě, povětrnostním podmínkám nebo ozonu.

Do této skupiny patří: etylen-propylenový kaučuk (EPM), ethylen-propylenový-dienový

kaučuk (EPDM), chloroprenový kaučuk (CR) a butadien-akrylonitrilový kaučuk (NBR)

[1,6].

1.2.1 Butadien-styrénový kaučuk

Hlavní složkou pro výrobu SBR je ropa. To obecně platí pro všechny kaučuky kromě

NR. Butadien-styrenový kaučuk reprezentuje polovinu produkce syntetických kaučuků a je

hojně využívám v pneumatikách, kde se vhodně doplňuje s NR. Existuje mnoho

podskupin, kde záleží na metodě syntézy polymeru nebo zda je ve formě emulze nebo

roztoku a také na poměru dvou základních stavebních skupin, kterými jsou styren a

butadien. V porovnání s NR mají vulkanizované SBR pryže špatné mechanické vlastnosti,

kvůli tomu se musí přidávat aditiva v podobě sazí, kterými se dosáhne dobrých
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mechanických vlastností a k tomu ještě zvýší pevnost. Vlastnosti SBR jsou podobné

s vlastnostmi NR [6].

1.2.2 Butadienový kaučuk

Butadienový kaučuk je kopolymer isobutylenu a isoprenu a vyrábí se podobně jako

SBR v emulzi i v roztoku. Tento typ kaučuku vykazuje ze všech kaučuků nejnižší teplotu

zeskelnění. Při jeho skladování musí být uložen ve speciálně vyztužených kontejnerech,


[…]


teplota a pro nejvyšší tloušťku nástřiku dosahovala nejlepších výsledků nejvyšší teplota. Je

to z důvodu, že při zvyšující se teplotě ohřevu se zvyšuje hloubka, do které migrují

antidegradanty a vosky, které jsou zřejmě nezbytné pro vytvoření adekvátního reakčního

prostředí. U zvyšující se tloušťky nástřiku se zvyšuje obsah pojícího prostředku a tím i

schopnost reagovat do větší hloubky. Při porovnání dosážených hodnot soudržností u

jednotlivých viskozit vyšlo najevo, že nejlepších výsledků dosahuje střední viskozita, která

vykazuje průměrnou hodnotu soudržnosti 9,4 N/mm. Při hodnocení soudržnosti u

průměrných hodnot nástřiků pro všechny viskozity vyšlo najevo, že nejlepších výsledků

dosahuje střední tloušťka nástřiku s pevností o hodnotě 9,4 N/mm. Pro nejnižší viskozitu

vyšla nejvyšší hodnota soudržnosti u střední tloušťku nástřiku. U střední viskozity to byla

nejnižší tloušťka nástřiku a pro nejvyšší viskozitu vykazovala nejlepších výsledků nejvyšší

tloušťka nástřiku.

Při vyhodnocování směsi s označením I se ukázalo, že teplota ohřevu pryžových

vzorků nemá výrazný vliv na výslednou soudržnost pryže s kovem. Je to dáno jiným

složením směsi a také tím, že tato směs je určena primárně pro pojení s kovem. Při

porovnání dosažených hodnot soudržnosti u jednotlivých viskozit vyšlo najevo, že

nejlepších výsledků u směsi I dosahuje střední viskozita, která vykazuje průměrnou

hodnotu soudržnosti 10,5 N/mm. Při hodnocení soudržnosti u průměrných hodnot nástřiků

pro všechny viskozity byla vyhodnocena s nejlepším výsledkem střední tloušťka nástřiku

s hodnotou 10,6 N/mm. Pro nejnižší viskozitu vyšla nejvyšší hodnota soudržnosti pro

nejnižší tloušťku nástřiku. U střední viskozity to byla střední tloušťka nástřiku a pro

nejvyšší viskozitu vykazovala nejlepších výsledků nejvyšší tloušťka nástřiku.

Další kapitolou experimetální části bylo vizuální hodnocení jednotivých typů vad

po odlupovací zkoušce. Z této části lze potvrdit, že se zvyšujícím se procentuálním

zastoupením vady pryže inklinuje hodnota soudržnosti pryže s kovem k vyšším hodnotám.
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Pro směs U je možné doporučit pro podrobnější zkoumání kombinace procesních

parametrů, které vykazovaly nejvyšší soudržnost a to kombinaci 25U s hodnotou

15,7 N/mm. Druhou nejvyšší průměrnou hodnotu soudržnosti pryže docílila

kombinace 12U s hodnotou 13,7 N/mm, a jako třetí nevyšší průměrné hodnoty soudržnosti

pryže dosáhla kombinace 23U. Nejvyšší absolutní dosáhnutou soudržnost měl první vzorek

u kombinace 5U s hodnotou 16,1 N/mm a průměrná hodnota soudržnosti všech vzorků

směsi U byla 9,1 N/mm. Pro směs I je možné doporučit kombinace procesních parametrů

nástřiku 13I s hodnotou 13,9 N/mm, kombinaci 15I s hodnotou 12,9 N/mm, a jako třetí

kombinaci 27I s hodnotou 12,8 N/mm. Nejvyšší absolutní dosaženou soudržnost měl první

vzorek u kombinace 14I s hodnotou 16,4 N/mm a průměrná hodnota soudržnosti všech

vzorků směsi I byla 10 N/mm.

Pro přesnější vyhodnocení vlivu procesních parametrů nástřiku pojícího prostředku na

soudržnost pryže s kovem je potřeba využít daleko větší četnosti měření, kde by byla

získána lepší představa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AA [mm2] Plocha zkušebního tělěsa
ADS Air dried sheets
ASTM American Society for Testing and Materials
b [mm] Šířka zkušebního vzorku
BR Butadienovy kaučuk
CM [%] Vada mezi primerem a kovem
CP [%] Vada mezi adhezivem a primerem
CR Chloroprenovy kaučuk
ČSN Česká technická norms
DGEBA Dyglycidyl ether bisfenolu
dsk Díly na sto dílů kaučuku
ED-XRF Energiově disperzní rentgenový spektrometr
EPDM Ethylen - propylenovy - dienovy kaučuk
EPM Ethypen - propylenovy kaučuk
FA [N] Maximální síla při přetržení
FB [N] Maximální síla při přetržení
HBW Hodnota tvrdosti dle brinella
I Označení vzorků pryže
IR Isoprenový kaučuk
MH [dNm] Nejvyšší kroutící moment
ML [dNm] Nejmenší kroutící moment
NBR Butadien - akrylonitrilový kaučuk
NR Přírodní kaučuk
phr Parts per hundred rubber
R [%] Vada pryže
RA [N/mm2] Hodnota soudržnosti pryže s kovem tahem
RB [N/mm] Hodnota soudržnosti pryže s kovem odlupováním
RC [%] Vada mezi pryží a adhezivem
RSS Ribbed smoked sheets
SBR Butadien-styrenovy kaučuk
t10 [min] Materiál navulkanizován z 10 %
t50 [min] Materiál navulkanizován z 50 %
t70 [min] Materiál navulkanizován ze 70 %
t90 [min] Optimum vulkanizace
tn [min] Bezpečnostní doba vulkanizace
ts2 [min] Bezpečnostní doba vulkanizace
U Označení vzorků pryže
USS Unsmoked sheets
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