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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce řeší aktuální technický problém, který se projevuje nestabilitou ve
výrobě i v exploataci. Tomu odpovídá jak rozsáhlá teoretická část, tak rozsah experimentální části.
Student ve svém přístupu k řešení přistupoval logicky. Definoval problém, zúčastněné materiály a
techniky v teoretické části popsal včetně metod experimentálních. Použil experimentální metody
normalizované a uváděné v českých a zahraničních normách.
V praktické části postupoval systematicky. Ověřil jakost obrobení kontaktní kovové plochy a kvalitu
nánosu spojovacího prostředku. Dále změřil fyzikální vlastnosti experimentovaných pryží.
Jednoduchou střídavou metodou provedl kombinaci experimentů, které zvolil pro dosažení
srovnávacích hodnot. Naměřené výsledky zhodnotil v diskuzi.
Dle mého názoru by bylo potřebné ještě prověřit metodu hodnocení spoje. I když se jedná o
normalizovanou zkoušku, je do ní vložena subjektivní chyba vizuálního vyhodnocování. Současné SW
programy nabízejí možnosti objektivizace, např. tzv. stupně šedosti ploch apod. Nejsem přesvědčen
o správném použití mechanického způsobu hodnocení drsnosti naneseného spojovacího prostředku.
Na ústavu lze využít bezkontaktní měření.
Pokud se týká zpracování textové částí, je až na výjimky, zpracována na dobré úrovni. Pro lepší
vizualizaci výsledků bych doporučil zpracovat výsledky jednotlivých měření ještě do tendenční řady,
případně do 3D grafů.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky oponenta diplomové práce:
1. Co vidíte jako důvod vytvoření lepšího spoje u směsi označené I?
2. Jaké možnosti pro objektivního hodnocení pomoci SW se nabízí?
3. Můžete odhadnout jaká může být příčina selhání spoje v praxi?

Ve Zlíně dne25.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce